
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 32 del 20/09/2024  pag. 1 di 3 
 
 

  
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 32 DEL 20/09/2024    

 

Oggetto:  L.R. 45/95 art. 30 - L.R. n. 9 del 15.04.2021 art. 60 e ss.mm.ii. – Assunzione a tempo 
indeterminato del sig. Turrisi Giuseppe in attuazione dell’art. 7 della L.R. n. 3 del 31.01.2024. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Venti del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del 
Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni 
di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;  

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 4/GAB del 17.01.2024 di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il POV vigente dell'intestato ente; 

VISTO l’art. 60 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, che ha sostituito i commi 5 bis e 5 ter dell’art. 30 della L.R. 
45/95;  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 32 del 20/09/2024  pag. 2 di 3 
 
 

VISTA la Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 28 del 21.09.2021, successivamente rettificata 
con la delibera n. 31 del 30.09.2021, con la quale è stato dato avvio alla procedura per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 60 L.R. 9/2021 ed è stato designato il RUP;  

VISTA la Delibera n. 5 del 28.02.2022 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva elaborata dal 
RUP, riformulata secondo le direttive impartite con la nota prot. n. 5249 del 20.01.2022 dal Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Agricoltura - Servizio IV;  

VISTA la Deliberazione n. 14 del 13.04.2022 con la quale, in applicazione del meccanismo del c.d. turnover di 
cui al sopracitato art. 60 sono stati assunti, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, n. 3 lavoratori 
appartenenti alla fascia di garanzia dei 151sti; 

VISTA la Deliberazione n. 23 del 17.05.2022 avente ad oggetto: “L.R. n. 9 del 15.04.2021 art. 60 – attuazione 
scorrimento tra fasce di garanzie occupazionali – Rimodulazione graduatorie” con la quale il RUP ha dato 
luogo all’approvazione della graduatoria rimodulata per scorrimento tra fasce di garanzie occupazionali 
secondo quanto disposto dall’art. 30 della L.R. n. 45/1995, come novellato dall’art. 60 comma 5ter della L.R. 
n.9/2021; 

VISTO l’art. 7, comma 1, della L.R. n. 3 del 31.01.2024 il quale ha espressamente statuito che “Le disposizioni 
di cui ai commi 5-bis, 5-ter e 5-quater dell'articolo 30 della legge regionale 25 maggio 1995, n. 45, come 
sostituiti dall'articolo 60 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modificazioni, si applicano nel 
limite dei posti resisi vacanti al 31 dicembre 2023”;  

VISTO l’art. 30 della L.R. n. 45/95, comma 5ter, così come novellato dall’art. 60 della L.R. n. 9 del 15.04.2021 
e dall’art. 7 della L.R. n. 3 del 31.01.2024, il quale prevede che "Al completamento del contingente a tempo 
determinato per la fascia dei centocinquantunisti, relativamente ai posti resisi disponibili, si provvede, nel 
limite delle risorse finanziarie disponibili, attingendo dalla fascia di garanzia dei centunisti e a seguire dei 
settantottisti come da graduatoria unica elaborata, per ogni singolo consorzio, in base ai criteri di cui al 
comma 5-bis”; 

VISTA la Direttiva prot. 53371 del 08.03.2024 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura Servizio 6 e 
successiva nota a riscontro prot. n. 797/P del 28.03.2024; 

VISTA la nota assessoriale prot. 85420 del 17.04.2024, acquisita in pari data al prot. consortile n. 998/A e 
successiva a riscontro prot. n. 1142/P del 13.05.2024; 

VISTA la direttiva prot. 107108 del 27.05.2024, acquisita al prot. n. 1271/A del 28.05.2024, con la quale il 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Agricoltura - Servizio 6, ha 
comunicato il piano di riparto della somma complessiva di € 5.820.000,00 di cui al comma 2 dell’art. 7 della 
L.R. n. 3/24, stanziata sul capitolo di spesa 147320 del bilancio regionale, ed ha invitato i singoli Consorzi di 
Bonifica a trasmettere ulteriore richiesta di contributo per l'anno 2024, in base alle direttive ivi specificate; 

VISTA la successiva direttiva prot. 115384 del 11.06.2024 assunta al prot. n. 1358 del 12.06.2024, con la 
quale il medesimo Dipartimento Regionale - Servizio 6 ha quantificato presso questo consorzio, sulla scorta 
del piano di riparto, in n. 14 i contratti di lavoro a tempo determinato da trasformare in contratti a tempo 
indeterminato;  

VISTA la Deliberazione n. 24 del 19.06.2024 avente ad oggetto: “L.R. 45/95 art. 30 - L.R. n. 9 del 15.04.2021 
art. 60 e ss.mm.ii. – Assunzione a tempo indeterminato in attuazione dell’art. 7 della L.R. n. 3 del 31.01.2024”, 
con la quale è stata disposta l’assunzione dei n. 14 lavoratori beneficiari delle garanzie occupazionali 
appartenenti al contingente dei 151sti, collocati nei primi 14 posti della graduatoria rimodulata e approvata 
con Deliberazione n. 23 del 17.05.2022;  

CONSIDERATO che nella medesima deliberazione è stato disposto che le suddette assunzioni avrebbero 
avuto decorrenza 01.07.2024, sempre che a tale data fossero pervenute al Consorzio, ai sensi della direttiva 
n. 50243 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato 
Agricoltura - Servizio 6, le sopra indicate dichiarazioni di rinuncia e di impegno, nonché fosse stata prodotta 
tutta la documentazione prevista dal vigente art. 37 CCNL necessaria ai fini dell’assunzione a tempo 
indeterminato; 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’adottata deliberazione, è pervenuta la documentazione completa 
richiesta ex art 37 CCNL nonché le rinunce ai contenziosi esclusivamente da parte di n. 13 unità del personale 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 32 del 20/09/2024  pag. 3 di 3 
 
 

sopra elencato ad eccezione del sig. Turrisi Giuseppe (collocato al 4° posto) il quale, con nota prot. 1490 del 
27.06.2024, ha trasmesso la documentazione ex art 37 CCNL ma non la rinuncia al pendente Giudizio R.G. n. 
724/2023 incardinato innanzi al Tribunale di Caltagirone avente ad oggetto l’impugnazione della medesima 
graduatoria; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’acquisito parere dell’avv. Francesco Buccieri, difensore dell’ente nel 
superiore contenzioso, si è proceduto in data 04.07.2024 alla stipula di n. 13 contratti ad esclusione del sig. 
Turrisi Giuseppe, nelle more della definizione dell’istruttoria riguardante la particolare posizione di 
quest’ultimo;  

VISTA la diffida a firma dell’avv. Palma Balsamo prot. n. 1644/A del 19.07.2024 per conto del sig. Turrisi 
Giuseppe e successiva nota a riscontro prot. 595/A del 30.07.2024 a firma del Vice Direttore Generale; 

VISTO l’acquisito parere dell’avv. Francesco Buccieri prot. 1736/A del 02.08.2024; 

VISTA la dichiarazione di rinuncia al Giudizio R.G. n. 724/2023 pendente innanzi al Tribunale di Caltagirone, 
notificata al procuratore costituito con la presa d’atto dell’Avv. Palma Balsamo, difensore del ricorrente a 
mezzo PEC in data 13.09.2024, con compensazione delle spese; 

VISTA la procura speciale conferita al difensore dell’Ente Avv. Francesco Buccieri, difensore dell’Ente, per 
l’accettazione della rinuncia al giudizio n. 724/23 RG del Tribunale di Caltagirone; 

VISTA la nota prot. n. 2188 del 20/09/2024 con la quale l’Avv. Francesco Buccieri ha comunicato di aver 
provveduto al deposito telematico della superiore accettazione della rinuncia notificata dal ricorrente Turrisi 
Giuseppe; 

VISTO l’art. 306, co. 3, c.p.c. il quale prevede che il Giudice, se la rinuncia e l’accettazione sono regolari, 
dichiara l’estinzione del giudizio; 

RITENUTO di procedere all’assunzione con contratto a tempo indeterminato del sig. Turrisi Giuseppe nelle 
more della dichiarazione di estinzione del giudizio, utilizzando il medesimo schema di contratto allegato alla 
delibera n. 24 del 19.06.2024; 

CONSIDERATO che il dipendente in argomento sarà regolarmente incardinato in forza della normativa 
vigente e, pertanto, godrà del contributo regionale di cui all’art. 7 della L.R. 3/2024; 

VISTO il vigente C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 adottato con delibera 
consortile n. 22 del 13.06.2024 del Commissario Straordinario e approvato dal competente Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale 
Agricoltura, Servizio 5 con D.R.S. n. 4501 del 25.06.2024; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

DELIBERA 

1) DI ASSUMERE con contratto di lavoro a tempo indeterminato, con decorrenza 01/10/2024 il sig. Turrisi 
Giuseppe, nato a Scordia (CT) il 18/12/1974, cod. fisc. TRRGPP74T18I548G, con qualifica di operaio 
specializzato Area D Par  116; 

2) Dl TRASMETTERE la presente Deliberazione al Servizio 6 - Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli 
enti-reti irrigue del Dipartimento Regionale Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea, per il seguito di competenza; 

3) Dl TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai rappresentanti delle Organizzazioni Confederali e 
di base dei Sindacati; 

4) DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale di adottare tutti gli atti consequenziali alla presente 
Deliberazione, ivi compresa la stipula del contratto e la variazione al bilancio di esercizio approvato per 
l’opportuna copertura finanziaria; 

5) DI MUNIRE la presente deliberazione di immediata efficacia, stante l’urgenza. 
  
 IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Geol. Gaetano Punzi) (Dott. Calogero Ferrantello) 


		2024-09-20T11:48:53+0000
	GAETANO PUNZI


		2024-09-20T11:49:31+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




